
 

 
Area Sport 

Servizio Tecnico  Impianti Sportivi 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

N. 12 del 12 novembre 2021 

 

 

(K1130_12112021_012) 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Indizione procedura, per affidamento mediante procedura negoziata sotto soglia, ex art. 

36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera b) della L. 

120/2020, dei lavori di “lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale dello Stadio Diego 

Armando Maradona, già stadio S.Paolo, 3° lotto, intervento di completamento della verifica delle 

opere in carpenteria metallica” - a valere sulle risorse POC 2014/2020 e sulle risorse FSC 2014/2020 

- Approvazione documenti di gara e prenotazione della spesa. 

CUP: B66H18000080005 CIG: 8971963A14 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 22/11/2021, IG/2021/0002022



    

Area Sport 
Servizio Tecnico Impianti Sportivi 

                  

                                                                                
 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi 

Premesso che: 

con deliberazione di G.C. n. 71 del 07 MARZO 2019 è stato approvato in linea TECNICA il progetto 

esecutivo, relativo ai “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale dello Stadio San Paolo, 

3° lotto, intervento di completamento della verifica delle opere in carpenteria metallica” per un Im-

porto complessivo € 1.240.000,00. 

con decreto dirigenziale, della Giunta Regionale della Campania, n. 458 del 21 ottobre 2020 è stata 

ammessa al finanziamento, a valere sulle risorse POC 2014/2020 e sulle risorse FSC 2014/2020, 

l’opera pubblica relativa ai “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale dello Stadio San 

Paolo, 3° lotto, intervento di completamento della verifica delle opere in carpenteria metallica” per 

un Importo complessivo € 1.240.000,00, ed è stato individuato quale beneficiario dello stesso il Co-

mune di Napoli; 

in data 20/11/2020 è stata sottoscritta tra la Regione Campania, nella persona del responsabile di 

Linea d’Azione (RLA) e il Rappresentante Legale del Beneficiario la convenzione per l’attuazione 

dell’operazione di realizzazione dell’intervento di : “ Interventi di manutenzione della copertura dello 

stadio S.Paolo di Napoli e opere accessorie” di cui all’allegato 1 della DGR n.584 del 19 novembre 

2019, e riferito al progetto esecutivo “intervento di completamento della verifica delle opere in car-

penteria metallica” lotto 3; 

con deliberazione di G.C. n. 38 del 5 febbraio 2021 è stato approvato in linea ECONOMICA il progetto 

esecutivo, relativo ai “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale dello Stadio San Paolo, 

3° lotto, intervento di completamento della verifica delle opere in carpenteria metallica” per un Im-

porto complessivo €1.240.000,00, con il seguente quadro economico dei lavori: 

A  TOTALE LAVORI – Importo a base d’asta  € 971.173,64 

 A1 Importo lavori a misura € 917.257,45 

 A2 Importo oneri per la sicurezza € 53.916,19 

    

B  Somme a disposizione dell’amministrazione € 268.826,36 

 B1 Accantonamento per oneri di discarica autorizzata € 40.000,00 

 B2 Imprevisti incluso IVA € 48.558,23 

 B3 Corrispettivi di cui all’art. 113 d.lgs.50/2016 e s.m e i.  € 15.538,78 

 B4 Spese tecniche generali compreso CNPAIA (di cui 40.141,92 già impegnati 

con det. n.1000 del 3 giugno 2021) 
€ 47.899,17 

 B5 Contributo per l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici € 375,00 

 B6 IVA al 10% sulle voci A1) e A2) € 97.117,36 

 B7 IVA al 22% sulle voci B1) e B4) (di cui € 8.831,22 già impegnati con det. n.1000 

del 3 giugno 2021) 
€ 19.337,82 

  TOTALE INTERVENTO € 1.240.000,00 

Comune di Napoli
Data: 22/11/2021, IG/2021/0002022



    

Area Sport 
Servizio Tecnico Impianti Sportivi 

                  

                                                                                
 

con DD n. 332 del 24/05/2021 si è provveduto ad autorizzare il cofinanziamento dell’intervento a 

valere sulle risorse FSC 2014-2020 per l'importo di € 1.124.592,98 erogabili secondo le modalità 

previste dal Manuale di Gestione FSC, e sulle risorse POC 2014-20 per l’importo di € 124.000,00; 

con determinazione dirigenziale n. 8 del 27 maggio 2021 registrata all’IG/2021/0001000 è stato af-

fidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante trattativa diretta (TD) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’ing. Tonio Cozzolino P.I. 

07117390638 con sede legale in via Santo Strato n. 14 - Napoli, il servizio di direzione lavori e coor-

dinamento per la sicurezza in fase di esecuzione relativo ai lavori in oggetto, per un importo di € 

38.598,00 oltre C.N.P.A.I.A. e oltre I.V.A. 

Precisato che: 

in data 30 agosto 2021 è stato pubblicato nella sezione “bandi e avvisi” del sito del Comune di Napoli 

l’avviso di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di operatori economici 

interessati a una successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi 

dell'art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, per l’esecuzione dei Lavori di ristrutturazione ed 

adeguamento funzionale dello Stadio Diego Armando Maradona, già stadio S.Paolo, 3° lotto, 

intervento di completamento della verifica delle opere in carpenteria metallica” - intervento 

finanziato a valere sulle risorse POC 2014/2020 e sulle risorse FSC 2014/2020; 

alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle istanze (ore 12,00 del 30/09/2021) 

sono pervenute n. 11 richieste di partecipazione alla procedura; 

dall’esame istruttorio delle istanze alla manifestazione di interesse presentate è stata rilevata la 

mancanza dei requisiti richiesti per una di esse; 

si procederà ad invitare alla procedura tutti i 10 operatori economici che hanno presentato 

un’idonea candidatura entro i termini previsti nella manifestazione di interesse ed in possesso dei 

requisiti richiesti; 

Visto che: 

in data 30 settembre 2021 è stata sottoscritta  tra la Regione Campania, nella persona del responsa-

bile di Linea d’Azione (RLA) e il Rappresentante Legale del Beneficiario, per l’attuazione dell’opera-

zione di realizzazione dell’intervento di : “ Interventi di manutenzione della copertura dello stadio 

S.Paolo di Napoli e opere accessorie” di cui all’allegato 1 della DGR n.584 del 19 novembre 2019, e 

riferito al progetto esecutivo “intervento di completamento della verifica delle opere in carpenteria 

metallica” lotto 3, avente come obiettivo la regolamentazione del finanziamento garantito sulle ri-

sorse FSC 2014-2020 per un importo pari a € 1.124.592,98 compensato mediante corrispondente 

riduzione della dotazione già assegnata sul POC con convenzione prot. n. 555228 del 23/11/2020 e 

finalizzata alla definizione delle misure organizzative, delle direttive e dei principi cui dovranno atte-

nersi i soggetti preposti all’attuazione degli interventi, nonché alla regolamentazione dei flussi finan-

ziari.  

Rilevato che: 

Comune di Napoli
Data: 22/11/2021, IG/2021/0002022



    

Area Sport 
Servizio Tecnico Impianti Sportivi 

                  

                                                                                
 

con Disposizione dirigenziale n.19 del 26 novembre 2018, registrata DISP/2018/0006396 del 

05/12/2018, è stato nominato l’arch. Vincenzo QUARANTA quale responsabile unico del procedi-

mento per l’attuazione dell’intervento di “Ristrutturazione e adeguamento funzionale impiantistico 

dello stadio San Paolo, 3° lotto: intervento di completamento della verifica delle opere in carpenteria 

metallica”; 

l’intervento di cui sopra è stato inserito nel programma triennale dei LL.PP.; 

Preso atto che: 

il quadro economico dell’intervento prevede una spesa complessiva di € 1.240.000,00 di cui € 

971.173,64 per lavori a base di gara, di cui € 53.916,19 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre ad € 268.826,36 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

con la succitata determinazione n.8/2021 è stato assunto l’impegno di spesa dell’importo 

complessivo di € 48.973,14 sul capitolo 184779 codice bilancio 06.01-1.03.02.09.008, Bilancio 2021  

occorre, pertanto, procedere alla prenotazione della spesa di € 1.191,026.86 che sarà assunta sui 

seguenti capitoli di bilancio: 

Codice Bilancio Capitolo art. Bilancio 2021 Bilancio 2022 

06.01-

2.02.01.09.016  

284779/0 DENOMINATO “interventi di adegua-

mento funzionale dello stadio Maradona - 3 

lotto - intervento di verifica delle opere di car-

penteria metallica - VINCOLO (CAP. ENTRATA 

404749)” CAP. E1/554 

€ 124.000,00  

06.02-

1.03.02.09.008 

184779/0 DENOMINATO “ Interventi di manu-

tenzione della copertura dello stadio Diego Ar-

mando Maradona, già stadio S.Paolo, e opere 

accessorie - VINCOLO CAP. ENTRATA 404749” 

€ 819.026,86 
 

06.02-

1.03.02.09.008 

184779/0 DENOMINATO “ Interventi di manu-

tenzione della copertura dello stadio Diego Ar-

mando Maradona, già stadio S.Paolo, e opere 

accessorie - VINCOLO CAP. ENTRATA 404749” 

 
€ 248.000,00 

Considerato che : 

ai fini della tracciabilità dell’affidamento è stato acquisito il CIG: 8971963A14 associato al CUP: 

B66H18000080005 secondo quanto stabilito dal D.M. n. 14 del 16/01/2018. 

Dato atto che: 

l’importo dell’affidamento risulta al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del 

D.Lgs 50/16; 

per il presente affidamento si procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016, ex art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, con 

Comune di Napoli
Data: 22/11/2021, IG/2021/0002022



    

Area Sport 
Servizio Tecnico Impianti Sportivi 

                  

                                                                                
 

il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 2 del 

D.Lgs.50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

con nota PG/2021/7777324 del 27/10/2021 il Coordinatore del Servizio Autonomo C.U.A.G. ha 

espresso parere favorevole in relazione alla procedura prescelta; 

ai sensi dell’art.1 comma 4 della L. 120/2020 per la presente procedura la stazione appaltante non 

richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016.  

 

Precisato che: 

ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/2004 il contratto ha per oggetto l’affidamento di lavori; 

la forma del contratto è quella prevista dalla Delibera di G.C. n. 146/2016 “Linee Guida per la stipula 

dei contratti pubblici e degli accordi con altre pubbliche amministrazioni”; 

le clausole essenziali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, redatto 

nell’ambito della progettazione esecutiva dell’intervento; 

ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, degli art. 7 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 

dei dipendenti del Comune di Napoli (approvato con D.G.C. n. 254/2014 e modificato con D.G.C. n. 

217 del 29/04/2017) e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse in capo al R.U.P. ed al responsabile del Servizio competente per l’adozione del 

presente atto; 

per l’affidamento in questione ricorrono i presupposti di cui al comma 2 dell'art. 113 del D.lgs. 

50/2016 per la prenotazione degli incentivi per funzioni tecniche; 

ai sensi del regolamento dei controlli interni, il presente atto rispetta i principi di efficacia, efficienza 

ed economicità di cui all’art 147 del D.Lgs 267/2000. 

Considerato che: 

risulta, necessario provvedere all’approvazione del seguente elaborato di affidamento: 

 

 Lettera di invito – Disciplinare. 

 

Considerato inoltre che: 

occorre procedere alla prenotazione, ai sensi dell’art.183 c.3 del D.Lgs 267/2000, della spesa di € 

1.191.026,86,  come da schema di seguito riportato: 

 

Codice Bilancio Capitolo art. Bilancio 2021 Bilancio 2022 

06.01-

2.02.01.09.016  

284779/0 DENOMINATO “interventi di adegua-

mento funzionale dello stadio Maradona - 3 

lotto - intervento di verifica delle opere di car-

penteria metallica - VINCOLO (CAP. ENTRATA 

404749)” CAP. E1/554 

€ 124.000,00  

06.02-

1.03.02.09.008 

184779/0 DENOMINATO “ Interventi di manu-

tenzione della copertura dello stadio Diego 

€ 819.026,86 
 

Comune di Napoli
Data: 22/11/2021, IG/2021/0002022



    

Area Sport 
Servizio Tecnico Impianti Sportivi 

                  

                                                                                
 

Armando Maradona, già stadio S.Paolo, e 

opere accessorie - VINCOLO CAP. ENTRATA 

404749” 

06.02-

1.03.02.09.008 

184779/0 DENOMINATO “ Interventi di manu-

tenzione della copertura dello stadio Diego Ar-

mando Maradona, già stadio S.Paolo, e opere 

accessorie - VINCOLO CAP. ENTRATA 404749” 

 
€ 248.000,00 

Visti 

- il D.Lgs 50/2016; 

- gli artt. 107 comma 2, 183 c.3 e 192 del D.Lgs 267/2000 

- la Legge 241/1990 

- le linee Guida ANAC; 

- il D.P.R. 62/2013; 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli; 

- il Regolamento dei Contratti, approvato con deliberazione del C.C. n.64 del 24/4/1992; 

- la Delibera di G.C. n. 146/2016 recante le“Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e 

degli accordi con altre pubbliche amministrazioni”; 

- il Regolamento dei controlli interni. 

 

Per i motivi di cui innanzi; 

 

DETERMINA 

 

di indire procedura, per affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della L. 

120/2020, e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 

2 del D.Lgs.50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo a valere sulle risorse 

POC 2014/2020 e sulle risorse FSC 2014/2020 - 

di approvare l’allegato schema di Lettera di invito - Disciplinare. 

di stabilire che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 95 del Codice, 

l’appalto sarà affidato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo; 

di porre a base di gara l’importo di € 917.257,45 oltre € 53.916,19 per oneri sicurezza non soggetti 

a ribasso, per un totale dell’affidamento pari ad € 971.173,64 oltre I.V.A.; 

di prenotare la spesa complessiva di € 1.191,026.86, comprensiva delle somme a disposizione ed al 

netto degli impegni già assunti con determina n.8/2021, sui seguenti capitoli come da schema di 

seguito riportato: 

 

 

Comune di Napoli
Data: 22/11/2021, IG/2021/0002022



    

Area Sport 
Servizio Tecnico Impianti Sportivi 

                  

                                                                                
 

Codice Bilancio Capitolo art. Bilancio 2021 Bilancio 2022 

06.01-

2.02.01.09.016  
284779/0 DENOMINATO “interventi di adegua-

mento funzionale dello stadio Maradona - 3 

lotto - intervento di verifica delle opere di car-

penteria metallica - VINCOLO (CAP. ENTRATA 

404749)” CAP. E1/554 

€ 124.000,00  

06.02-

1.03.02.09.008 
184779/0 DENOMINATO “ Interventi di manu-

tenzione della copertura dello stadio Diego Ar-

mando Maradona, già stadio S.Paolo, e opere 

accessorie - VINCOLO CAP. ENTRATA 404749” 

€ 819.026,86  

06.02-

1.03.02.09.008 
184779/0 DENOMINATO “ Interventi di manu-

tenzione della copertura dello stadio Diego Ar-

mando Maradona, già stadio S.Paolo, e opere 

accessorie - VINCOLO CAP. ENTRATA 404749” 

 € 248.000,00 

di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D.Lgs.267/2000, così 

come coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, disposto 

sul capitolo di entrata 404779; 

di dare atto che lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la 

registrazione della prenotazione dell’impegno di spesa; 

di attestare, in ordine al presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e 

dell’art.13, c.1 lett. B) ed art. 17 c.2, lett a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, 

approvato con Deliberazione Consiliare n°4 del 28/02/2013, la regolarità e correttezza dell’attività 

amministrativa; 

di dare atto che la presente determinazione risulta soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

all’art. 37 del D.lgs 33/2013; 

di dare atto che per l’avvio della procedura di gara saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione di 

cui agli artt. 29 e 36 c.9 del D.Lgs 50/2016; 

di demandare al Servizio Gare – Lavori dell’area CUAG gli adempimenti consequenziali inerenti la 

procedura in questione;  

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Napoli. 

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 

 

All_K1130_012 _01 – Schema lettera invito – Disciplinare di gara pag. 27; 

                                                                                                                 Sottoscritta digitalmente dal  

dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi  

                                                                                                              (Ing. Maurizio ATTANASIO)  

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,n. 

82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 22/11/2021, IG/2021/0002022


		2021-11-12T14:46:58+0000
	MAURIZIO ATTANASIO




